
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

5. SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

PROT. N. 2069 DEL 04/02/2026
Servizio: 

ORIGINALE DI ORDINANZA SINDACALE N. 16 del 04/02/2026

Oggetto: Ordinanza di chiusura del Cimitero per avversità atmosferiche dovute a forti raffiche di

vento in atto nella giornata del 04/02/2026 e comunque sino al perdurare delle condizioni meteo

avverse.

IL SINDACO

PREMESSO  che  il  territorio  comunale  è  interessato  da  forti  raffiche  di  vento,  come  previsto  dal 
Messaggio di Allerta n. 1 del 04 febbraio 2026 Prot. RE_AOO_026_188, emesso dalla Protezione Civile 
della Regione Puglia, che ha dichiarato una condizione di allerta arancione  “evento previsto venti da forti  
a burrasca dai quadranti meridionali con tendenza a ruotare ai quadranti occidentali”. 

CONSIDERATO che le  forti  folate  di  vento  possono determinare  pericolo  per  la  pubblica  e  privata 
incolumità a causa della possibile caduta di rami, alberi e scale metalliche presenti nell’area cimiteriale. 

RITENUTO necessario, per quanto su esposto ed in via cautelare, interdire l’accesso pedonale e veicolare 
al cimitero, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità per la giornata del 04 febbraio 2026 e 
comunque sino al cessare delle avverse condizioni atmosferiche. 

VISTI gli artt. 50 e 54 del TUEL approvato con il D. Lgs. n. 267/2000, che conferiscono al Sindaco la 
potestà di adottare ordinanze contingibili ed urgenti in materia di pubblica sicurezza e incolumità.

VISTO  l'art.  650  del  Codice  Penale  che  sancisce  le  sanzioni  per  chi  non  osserva  le  ordinanze 
dell'Autorità; 

ORDINA

La  chiusura,  a  titolo  cautelativo,  del  cimitero  comunale  sino  al  cessare  delle  avverse  condizioni 
atmosferiche.  Sarà  consentito  l'accesso  al  cimitero  comunale  solo  per  le  attività  di  tumulazione  dei 
defunti, qualora non rinviabili. 

DISPONE

La pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la trasmissione della presente ordinanza al Comando di 
Polizia  Locale ed alla  locale  stazione dei  Carabinieri.  È fatto  obbligo a chi  spetti  di  osservare e  far  
osservare  la  presente  ordinanza,  con  particolare  riferimento  alle  attività  di  vigilanza  delle  forze 
dell'ordine. 

Si avvisa che il mancato rispetto della presente ordinanza, ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale, sarà 
perseguito penalmente per inosservanza di provvedimenti dell'Autorità. 



Avverso la  presente  ordinanza  è  ammesso ricorso al  TAR Puglia  entro  60 giorni  dalla  data  odierna,  
secondo le modalità di legge, o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica.

Veglie, 04/02/2026 IL SINDACO

Dott.ssa Mariarosaria DE BARTOLOMEO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


